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(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Ja, men der har faktisk været adskillige sager si- 
den august, og det er derfor, vi allerede nu prø- 
ver at forholde os til tingene. Men hvor lang tid 
skal der efter hr. Lars Barfoeds opfattelse gå, in- 
den der skal tages initiativer på området? Hvor 
langt skal udviklingen være skredet, om jeg så 

. må sige? 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Jeg vil ikke lægge mig fast på nogen bestemt tid, 
for det er både et spørgsmål om sagernes karak- 
ter, hvor grove de er, og i hvor lang en periode vi 
skal afvente en vending i udviklingen. Jeg vil 
ikke lægge mig fast på noget her og nu. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til hr. Barfoed, og så er det hr. Ole Sohn som 
ordfører. 

Ole Sohn (SF): 
Jeg synes, det var flot og ærligt sagt af hr. Lars 
Barfoed, at det er en meget kompliceret sag, for 
det er det. Det ville være meget betænkeligt, 
hvis Folketinget overrulede -  undskyld mit en- 
gelske udtryk, men det er også et nudansk ud- 
tryk -  arbejdsmarkedets parter, for dermed ville 
vi jo netop tage en tråd üd af det meget fintma- 
skede net, hele arbejdsmarkedet er bygget op af. 
Jeg ved, at Det Konservative Folkeparti har me- 
get stor respekt for, at der ikke må fjernes tråde 
fra dette meget indviklede og komplicerede net, 
så derfor har jeg meget respekt for, at Det Kon- 
servative Folkeparti siger: Klap nu lige hesten. 

Det er jo ikke nogen overraskelse, at vi af 
principielle grunde finder det af stor betydning, 
at det er det civile samfund -  i denne sammen- 
hæng arbejdsmarkedets parter -  der, havde jeg 
nær sagt, tilrettelægger slagets gang ude på ar- 
bejdspladserne og får tingene til at fungere. I 
langt, langt, langt, langt hovedparten af tilfælde- 
ne foregår det i fuld fordragelighed, og netop 
derfor mener jeg, det vil være uhyre problema- 
tisk, for ikke at sige ødelæggende, for arbejds- 
markedets spilleregler, altså den danske model, 
hvis man begynder at rokke ved den. Derfor kan 
SF som ved tidligere lejligheder ikke støtte det af 
Kristendemokraterne fremsatte forslag. 

Jeg vil i øvrigt også sige, at netop i denne tid, 
hvor vi lige har indgået en stor og, synes jeg, ud- 
mærket aftale om østudvidelsen, som Kristende- 

mokraterne er med i, vil det være fuldstændig 
malplaceret, hvis man fjerner et af de værktøjer, 
der sætter arbejdsmarkedets parter i stand til 
selv at regulere arbejdsmarkedet, så østaftalen 
kan implementeres på ordentlig sæt og vis. Det 
er også et argument for ikke at støtte det af Kri- 
stendemokraterne fremsatte forslag. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Nu har jeg meget respekt for hr. Ole Sohn og for 
hr. Ole Sohns engelske udtryk overrule, men er 
det ikke lidt bemærkelsesværdigt, at det kun er 
bestemte foreninger, der har ret til at forhandle 
overenskomster? Er det ikke netop at overrule? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Nu er arbejdsmarkedet jo bygget op fra bunden, 
havde jeg nær sagt,, sidst i forrige århundrede, 
hvis vi skal se historisk på det. Hovedaftalen og 
hele grundlaget for arbejdsmarkedets spillereg- 
ler er der en lang historisk baggrund for, og jeg 
har meget stor respekt for det resultat, arbejds- ; 
markedets parter er kommet frem til. De spille- 
regler har dannet grundlag for opbygningen af 
det velfærdssamfund, vi har i dag, trods alle for- 
søgene fra visse sider i Folketinget på at nedbry- 
de dem, så jeg synes faktisk, arbejdsmarkedets 
parter fortjener stor ros. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Jeg har meget respekt for de resultater, der blev 
opnået i forrige århundrede, men vil hr. Ole 
Sohn ikke erkende, at der er sket noget, og at ar- 
bejdsmarkedssituationen ikke er den samme, 
som den var i forrige århundrede? Er det ikke et 
spørgsmål om at tilpasse tingene til den tid, vi 
selv lever i? 

Kl. 18.40 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jo, og det mener jeg bestemt også vi gør, i og 
med at arbejdsmarkedets parter i stor fordrage- 
lighed selv finder løsninger. Jeg vil ikke sige, at 
de store konflikter er en saga blot, den mulighed 
eksisterer jo stadig, men netop det, at forhand- 
lingssystemet og samarbejdet mellem arbejds- 
markedets parter har vist sin levedygtighed, 
gør, at jeg mener, man skal respektere det, så det 
kan, fortsætte også i dette århundrede. 


